第 1 页 共 15 页

证券代码： 002831        证券简称：裕同科技          公告编号：2017-043

深圳市裕同包装科技股份有限公司

关于深圳证券交易所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

深圳市裕同包装科技股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”“裕

同科技”）于 2017 年 6 月 20 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部

下发的《关于对深圳市裕同包装科技股份有限公司 2016 年年报的问询

函》（中小板年报问询函【2017】第 366 号），就问询函提出的问题，

公司立即组织相关部门进行讨论及深入分析。现将问询情况回复并公告

如下：

1、2017 年 4 月 25 日，你公司披露《关于剥离金属注射成形业务暨

关联交易的公告》，称你公司子公司成都市华研精工有限公司（以下称

“成都华研”）主要从事金属注射成形业务，与你公司主营业务不一致，

且处于亏损状态。你公司拟将成都华研 100%股权转让给深圳市前海君

爵投资管理有限公司（以下称“君爵投资”），交易金额为 21,128,125 元。

君爵投资的股东为公司实际控制人王华君、吴兰兰夫妇，本次交易构成

关联交易。请说明以下问题：

（1）成都华研与你公司主营业务不一致，请说明成都华研的设立

目的、亏损原因、与预期可行性是否存在差异，以及本次交易对你公司

损益的影响。

第 2 页 共 15 页

回复：

（一）成都华研的设立目的

为深挖现有客户的其他产品需求，扩展公司的业务范围，提升公司

的盈利能力，经过审慎的产业分析、市场调研等工作，确定以金属注射

成型业务为切入口进行投资布局，公司于 2015 年 8 月在成都设立项目

主体成都华研以实施金属注射成型项目。

（二）成都华研亏损原因及与预期可行性的差异

尽管项目前期公司进行了审慎的项目可行性研究，对于项目亦保持

乐观的态度，但是由于技术突破、竞争实力等因素未及预期，导致项目

至今仍未实质导入优质客户，同时房租、人员工资、机器折旧等成本开

支较大，直接导致了成都华研的亏损，与预期存在较大差距。

考虑到成都华研的未来经营仍然需要大量的资金投入，但是项目发

展仍然存在较大的不确定性，为避免给上市公司经营业绩的稳定性造成

不利影响，经公司董事会及股东大会审批通过剥离成都华研。

（三）本次交易对本公司损益影响

成都华研 2016 年度、2017 年 1 月-3 月的营业收入为 39.28 万元和

15.43 万元，净利润分别为-1,131.86 万元和-785.45 万元。

裕同科技 2016 年度、2017 年 1 月-3 月的营业收入为 554,236.26 万

元和 138,990.42 万元，净利润分别为 87,481.60 万元和 16,264.06 万元。

成都华研 2016 年和 2017 年 1-3 月经营均为亏损状态，截止目前仍

处于亏损状态，因此本次交易不会影响上市公司持续盈利能力，并且通

过此次交易，公司能集中资源和精力，专注于主营业务的开展，有利于

第 3 页 共 15 页

提升公司综合实力。

同时因为该项股权交易的交易对方系公司实际控制人控制的前海

君爵，基于此种特定关系，为保护上市公司及中小股东利益，公司与前

海君爵经协商将该项交易价格确定为 2,112.81 万元。截止 2017 年 3 月

31 日成都华研账面价值为-17.81 万元，评估价值为 58.23 万元，交易价

格较评估价值溢价较大。基于以上因素考虑，公司将该项交易认定为权

益性交易，将股权转让款与成都华研净资产的差额在合并层面转入资本

公积核算，转入资本公积金额为 2,130.62 万元。因此，本次交易对本公

司的损益不构成影响。

（2）成都华研 2016 年度、2017 年 1 月-3 月的营业收入仅为 39.28

万元、15.43 万元，而截止 2017 年 3 月 31 日成都华研及其子公司分别

欠你公司余款 2,957.89 万元、3,248.58 万元。请说明欠款的具体原因与

资金用途，以及你公司履行的审议程序。

回复：

（一）欠款形成的具体原因与资金用途

截至 2017 年 3 月 31 日，成都华研、东莞市华研新材料科技有限公

司（以下简称“东莞华研”）与公司本部（备注：“公司本部”指“裕同

科技母公司”）往来款项情况表：

单位 款项性质 往来单位 金额（元）
欠款具体

原因
用途

东莞

华研

应付账款 公司本部 30,175,530.94
销售固定

资产

公司本部销售固定

资产给东莞华研

其他应付

款
公司本部 2,310,250.00

集团资金

管理
日常经营支出

合计应付款净额 32,485,780.94

第 4 页 共 15 页

成都

华研

其他应付

款
公司本部 31,758,328.17

集团资金

管理

购入设备（1,815.49

万元）及日常经营支

出

应收账款 公司本部 2,179,384.06
销售固定

资产

成都华研销售固定

资产给公司本部

合计应付款净额 29,578,944.11

（1）东莞华研与公司本部应付账款形成原因：

东莞华研成立于 2016 年 11 月 2 日，因其成立时间较短，在设备采

购方面的议价能力相对公司本部较弱，所以前期设备均由公司本部代为

采购，再平价转卖给东莞华研，故形成公司本部应收东莞华研设备款

3,017.55 万元。

（2）成都华研和东莞华研与公司本部其他应付款形成原因：

成都华研和东莞华研与公司本部其他应付款分别为 3,175.83万元和

231.03 万元，主要为成都华研、东莞华研成立时间较短，各项业务处于

初创期，前期需大量购入机器设备以及采购等支出金额较大，公司通过

资金集团化管理向其提供资金，资金用途主要用于购买机器设备

（1,815.49 万元）、采购材料及支付员工工资等运营支出。

（3）成都华研与公司本部应收账款形成原因：

在东莞华研正式设立前，成都华研已经规划将部分设备销售给东莞

华研，因东莞华研尚未正式成立，所以设备先由成都华研销售给公司本

部，后续再由公司本部将设备连同其他代购设备一起销售给东莞华研，

因此形成成都华研应收公司本部设备款 217.94 万元。

（二）公司履行的审议程序：

鉴于成都华研在剥离之前为公司全资子公司，根据《深证证券交易

第 5 页 共 15 页

所股票上市规则》第九章以及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规

范运作指引》第七章第四节“对外提供财务资助”相关条款的规定，公司

向成都华研、东莞华研提供资金事宜，不构成对外提供财务资助的情形。

公司已严格按照公司内部审批程序履行了必要的审批：首先公司会对成

都华研和东莞华研资金需求的项目本身进行调研分析，确保项目本身符

合公司的投资标准；其次，公司的年度资金预算额度经公司总裁批准，

在实施具体资金调拨时，经公司本部资金经理审核后，再呈报公司本部

财务总监批准后方可实施。

公司于 2017 年 4 月 24 日召开第三届董事会第七次会议审议并通过

《关于剥离公司金属注射成型业务暨关联交易的议案》，同意公司与成

都华研、东莞华研、君爵投资等签署附生效条件的《还款协议》。独立

董事对该项议案均发表了独立意见，关联董事在审议该项议案时均已回

避。

2017 年 5 月 16 日，公司召开 2016 年度股东大会，审议并通过《关

于剥离公司金属注射成型业务暨关联交易的议案》，关联股东在审议该

项议案时均已回避。上述各方签署的《还款协议》同步生效，截止本报

告回复日，《还款协议》中所述欠款已全部还清。

（3）你公司同意成都华研于 2017 年 12 月 20 日前以现金方式偿还

上述债务本金，并自 2017 年 4 月 1 日起按一年期贷款基准利率 4.75%

计算利息，君爵投资承担连带责任的保证担保，保证期间为还款合同确

定的到期之次日起两年。请说明上述欠款定于 2017 年 12 月 20 日而非

过户完成前归还的原因，以及是否构成你公司控股股东关联方对你公司

资金的非经营性占用。同时，请说明成都华研是否有相应的偿债能力，

第 6 页 共 15 页

以及君爵投资承担连带责任的保证期间为还款合同确定的到期之次日

起两年，是否存在损害上市利益的情形。

回复：

（一）由于成都华研和东莞华研在本次交易过户完成前仍属于公司

下属控股子公司，而成都华研和东莞华研处于亏损状态，自身没有资金

偿还上述欠款，其偿还上述欠款需要从第三方取得资金支持，若过户前

由前海君爵提供资金支持，则会形成关联交易。为此，上述欠款只能在

本次交易过户完成后解决。

（二）如前所述成都华研和东莞华研由于自身没有还款能力，其解

决还款需要股权受让方前海君爵向成都华研和东莞华研提供资金支持，

同时考虑到前海君爵的筹资时间，也为了避免因前海君爵的资金筹集不

及时而产生违约等情形，经公司与前海君爵协商一致：“公司同意成都

华研、东莞华研于 2017 年 12 月 20 日前以现金方式偿还上述欠款，并

自 2017 年 4 月 1 日起按一年期贷款基准利率 4.75%计算利息”。

（三）由于成都华研、东莞华研自身没有偿还上述欠款的能力，由

前海君爵提供连带保证还款义务属于本次一揽子交易的范围，也有利于

保证上市公司的利益。同时，根据《还款协议》达成的一致内容，为前

海君爵预留一定的资金筹集时间，在合理范围之内，而且从 2017 年 4

月 1 日起（即交易基准日）开始计算利息，也利于保护上市公司的利益。

（四）成都华研已于 2017 年 6 月 7 日办理完股东变更过户登记到

前海君爵名下，并完成了交割手续，前海君爵也按期支付完毕股权转让

款。同时，截止本报告回复日前，成都华研、东莞华研已通过向前海君

爵借款的方式将《还款协议》中所述欠款及其相应利息共 63,660,379.17

第 7 页 共 15 页

元支付给公司。此外，根据《担保法》的相关规定，担保方承担连带责

任的保证期间为还款合同确定的到期之次日起两年，为通常约定，不存

在损害上市利益的情形。

（4）请说明你公司将成都华研出售给控股股东关联方的具体原因，

以及其价格是否公允，是否存在损害上市公司利益的情形。

回复：

由于成都华研的金属注射成型业务与公司主营业务不一致，且处于

亏损状态，为集中资源聚焦纸质印刷包装业务，公司决定将非主营业务

范畴的成都华研剥离出去；另一方面，金属注射成型业务如不继续投入

资金，则难以在激烈的市场竞争中生存下去；如继续投入资金，经公司

测算，所需投资额非常巨大，而其市场预期存在很大不确定性，因此如

成都华研继续留在上市公司体内，则不利于上市公司业绩的稳定。鉴于

该业务处于亏损状态，成都华研自身技术不具备优势、客户开发进度不

如预期，公司未找到愿意接受的其他第三方买家，经公司慎重考虑并与

关联方实际控制人控制的前海君爵充分协商一致，决定将成都华研转让

给前海君爵。

根据具有从事证券、期货相关业务资格的国众联评估公司出具的国

众联评报字(2017)第 3-0051 号《资产评估报告》，在评估基准日 2017 年

3 月 31 日，成都华研评估值为 58.23 万元，评估方法为资产基础法。

根据具有从事证券、期货相关业务资格的天健会计师事务所（特殊

普通合伙）深圳分所（以下称“天健会计师”）审计，并出具的天健深审

（2017）67 号《审计报告》、天健深审（2017）261 号《审计报告》。截

至 2017 年 3 月 31 日，成都华研的净资产为-17.81 万元。

第 8 页 共 15 页

为了保护上市公司及其中小股东的利益，考虑到公司对成都华研已

实际出资 2,000 万元，并根据资金到位时间参照同期银行贷款基准利率

计算资金财务成本，经转让双方协商确定后转让价格为 2,112.81 万元。

综上所述，公司将成都华研出售给控股股东关联方前海君爵的交易

的定价公允，不存在损害上市公司利益的情形。

（5）请说明截至目前上述交易的进展情况，以及股权交易款的收

款进度是否符合协议约定。

回复：

截至目前，成都华研已完成股权转让的工商变更，其股东情况由裕

同科技持股 100%变更为前海君爵持股 100%。按照《股权转让协议》相

关条款的规定：（1）在协议生效后 20 个工作日内，君爵投资支付第一

期股权转让价款 11,128,125 元。《股权转让协议》经公司于 2017 年 5 月

16 日召开的 2016 年度股东大会审批通过并正式生效，前海君爵已于

2017 年 5 月 25 日将第一期股权转让价款 11,128,125 元转入公司账户；

（2）本次股权转让完成工商变更登记后 5 个工作日内，君爵投资支付

剩余部分的股权转让价款 10,000,000 元。成都华研于 2017 年 6 月 7 日

完成工商变更，前海君爵已于 2017 年 6 月 12 日将剩余部分的股权转让

价款 10,000,000 元转入公司账户。

综上，上述股权交易款的收款进度符合协议约定。

2、根据你公司披露的《控股股东及其他关联方资金占用情况汇总

表》，受实际控制人直系亲属控制的易威艾包装（烟台）有限公司于 2016

年期末经营性占用你公司资金余额为 242.10 万元，请说明形成占用的

第 9 页 共 15 页

具体原因。此外，你公司子公司 2016 年期末共非经营性占用你公司资

金余额 97,114.11 万元，请逐一说明资金占用的具体原因与资金用途，

以及你公司履行的审议程序。

回复：

（一）与易威艾包装间的资金占用说明

项目名称 关联方 期末余额（元） 期初余额（元）

预付款项 易威艾包装 820,952.00 820,952.00

其他应收款 易威艾包装 1,600,000.00 1,600,000.00

合计 2,420,952.00 2,420,952.00

2016 年末公司账面预付账款易威艾公司 820,952.00 元具体形成原

因为：根据 2013 年 9 月 1 日子公司烟台裕同与易威艾签订的厂房租赁

合同约定，租金支付方式为先付后用的原则，每季度支付一次，公司在

十二月应该预付本年十二月及下年度 1-2 月厂房租金，所以形成 2 个月

的预付租金，金额为 820,952.00 元。

2016 年末公司账面其他应收易威艾公司 1,600,000.00 元具体形成原

因为：烟台裕同根据租赁合同约定支付易威艾公司 1,600,000.00 元厂房

租赁押金。

（二）与其他子公司间资金占用说明

截止 2016 年期末子公司累计共非经营性占用公司本部资金余额

97,114.11 万元,形成资金占用的主要原因为，近年来公司子公司加大了

本地投资力度，以扩大包装行业的市场份额，在机器设备以及厂房的建

设投入上金额较大；另外部分子公司（如许昌裕同）因为业务增量较大，

公司需要在采购、人工以及日常运营支出上先期垫付资金，故各子公司

第 10 页 共 15 页

资金需求较大。同时，为提高资金使用效率，公司对各子公司资金进行

集团化管理，所以资金缺口均由公司本部进行资金调拨解决，具体情况

如下：

资金占用方名称
占用方与公

司的关系

上市公司核算

的会计科目

2016 年末占

用资金余额

（万元）

原因 资金用途

九江市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款   7,621.47

集团化资

金管理

机器设备购入 3,493.48 万

元、厂房建设投入

2,568.21 万元、购买土地

使用权 650.45 万元及公

司日常运营支出

三河市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款   7,126.43

集团化资

金管理 厂房建设投入 6,300.44 万

元及公司日常运营支出

重庆裕同印刷包

装有限公司
子公司 其他应收款   4,070.62

集团化资

金管理
用于机器设备购入

珠海市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款   1,069.07

集团化资

金管理
用于公司日常运营支出

泸州裕同包装科

技有限公司
子公司 其他应收款   6,469.04

集团化资

金管理

设备购入 2,401.14 万元、

购买厂房投入 1,681.45 万

元、购买土地使用权

1,693.57 万元及日常运营

支出

东莞市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款  16,397.06

集团化资

金管理

公司资金集团化管理。

2017 年 1 月，公司已收回

与东莞裕同的往来款项

15,460.29 万元

北京云创网印文

化发展有限公司
子公司 其他应收款      16.00

集团化资

金管理
用于日常公司运营支出

深圳市裕同精品

包装有限公司
子公司 其他应收款     145.00

集团化资

金管理
用于日常公司运营支出

成都市华研精工

有限公司
子公司 其他应收款   2,093.81

集团化资

金管理
机器设备购入 1,915.49 万

元及日常公司运营支出

昆山裕锦环保包

装有限公司
子公司 其他应收款   4,160.00

集团化资

金管理
用于购入机器设备

深圳云创文化科

技有限公司
子公司 其他应收款   3,055.00

集团化资

金管理 机器设备购入 1,010.17 万

元及日常公司运营支出

东莞市裕同包装

科技有限公司
子公司 其他应收款     200.00

集团化资

金管理
用于公司厂房建设投入

陕西裕凤包装科

技有限公司
子公司 其他应收款     401.16

集团化资

金管理

厂房建设投入 262.78 万

元、购买物料 138.38 万元

第 11 页 共 15 页

武汉市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款   9,414.32

集团化资

金管理

设备购入 2,918.87 万元、

厂房建设投入 245.63 万

元、购买土地使用权

2,637.69 万元及日常运营

支出

许昌裕同印刷包

装有限公司
子公司 其他应收款  20,397.13

集团化资

金管理

购买厂房支出 4,528.77 万

元及日常公司运营支出；

因 2016 年第四季度公司

销售大幅增量（年末账面

应收账款 9.18 亿较年初

增加 4.22 亿），公司提前

垫付大量采购、人工及日

常运营资金且应收账款

未到信用期，导致需要大

量运营资金

亳州市裕同印刷

包装有限公司
子公司 其他应收款   2,093.24

集团化资

金管理

厂房建设投入 2,038.40 万

元,其他机器设备购入

上海裕仁包装科

技有限公司
子公司 其他应收款     954.93

集团化资

金管理
用于购买土地使用权

成都市裕同印刷

有限公司
子公司 其他应收款  12,115.28

集团化资

金管理

厂房建设投入 6,755.18 万

元、设备购入 2,644.22 万

元、购买土地使用权

1,441.13 万元及公司日常

运营支出

东莞市华研新材

料科技有限公司
子公司 其他应收款    -277.60

集团化资

金管理
-

苏州裕同印刷有

限公司
子公司 其他应收款    -307.86

集团化资

金管理
-

四川君和供应链

管理有限公司
子公司 其他应收款    -100.00

集团化资

金管理
-

合计  97,114.11

（三）公司履行的审议程序：

根据《深证证券交易所股票上市规则》第九章以及《深圳证券交易

所中小企业板上市公司版规范运作指引》第七章第四节“对外提供财务

资助”相关条款的规定，公司向各子公司调拨资金事宜，不构成公司对

外提供财务资助的情形。公司已严格按照公司内部审批程序履行了必要

的审批：首先，公司会对各子公司资金需求的项目本身进行调研分析，

确保项目本身符合公司的投资标准；其次，公司的年度资金预算额度经

公司总裁批准，在实施具体资金调拨时，经集团资金经理审核后，再呈

第 12 页 共 15 页

报集团财务总监批准后方可实施；最后，公司实行资金集团化管理，有

利于提高公司资金使用效率，前述资金调拨未损害上市公司利益。

以下为主要资金占用方形成资金占用的具体原因说明：

（1）许昌裕同印刷包装有限公司（以下简称“许昌裕同”）

因 2016 年第四季度公司销售大幅增量（年末账面应收账款 9.18 亿

较年初增加 4.22 亿），公司与大客户富士康的账期为 120 天。在回款期

间，许昌裕同需垫付大量采购、人工及日常运营资金，因此，公司通过

集团化资金管理向其提供日常运营必须的资金。后续公司将在保障许昌

裕同正常运营的情况下逐步收回或降低往来款项。

（2）东莞市裕同印刷包装有限公司（以下简称“东莞裕同”）

2016 年 12 月 31 日，公司其他应收东莞裕同的往来款项总额

16,397.06 万元，主要为东莞裕同成立以来集团化资金管理的需要所形

成的，2017 年 1 月，公司已收回与东莞裕同的往来款项 15,460.29 万元。

（3）成都市裕同印刷有限公司（以下简称“成都裕同”）

为向公司主要大客户提供就近配套服务，公司于 2011 年 4 月成立

成都裕同，成都裕同厂房建设投入 6,755.18 万元、设备购入 2,644.22 万

元、购买土地使用权 1,441.13 万元，因成立初期自身运营资金不足以支

持资金投资需求等，公司通过集团化资金管理向其提供厂房建设、购买

设备以及日常运营必须的资金；公司于 2017 年 6 月 9 日向成都裕同划

入增资款 4,600 万元，成都裕同于 6 月 9 日当天还款 4,350 万元以减少

成都欠公司本部款项，后续公司将在保障成都裕同正常运营的情况下逐

步收回或降低往来款项。

第 13 页 共 15 页

（4）武汉市裕同印刷包装有限公司（以下简称“武汉裕同”）

为向公司主要大客户提供就近配套服务，公司于 2013 年 8 月成立

武汉裕同，武汉裕同厂房建设投入 245.63 万元、购买土地使用权 2,637.69

万元、设备购入 2,918.87 万元，因成立初期自身运营资金不足以支持资

金投资需求等，公司通过集团化资金管理向其提供厂房建设、购买土地、

购买设备以及日常运营必须的资金；后续公司将在保障武汉裕同正常运

营的情况下逐步收回或降低往来款项。

（5）九江市裕同印刷包装有限公司（以下简称“九江裕同”）

为向公司主要大客户提供就近配套服务，公司于 2011 年 6 月成立

九江裕同，九江裕同厂房建设投入 2,568.21 万元、购买土地使用权 650.45

万元、机器设备购入 3,493.48 万元，因成立初期自身运营资金不足以支

持资金投资需求等，公司通过集团化资金管理向其提供厂房建设、购买

土地、购买设备以及日常运营必须的资金；后续公司将在保障九江裕同

正常运营的情况下逐步收回或降低往来款项。

同时，公司为减少公司本部与子公司间的内部往来，2017 年 4 月

24 日召开第三届董事会第七次会议审议并通过关于《向全资子公司增资

的议案》，同意向成都裕同、泸州科技和三河裕同分别增资 4,600万、3,500

万和 3,900 万元，公司未来会继续考虑以增资的形式以减少内部资金往

来；同时与银行协商以集团（含子公司）整体授信的形式，以子公司为

实际融资主体，以减少内部资金往来。

3、根据年报披露，你公司报告期内实现营业收入 554,236.26 万元，

同比增长 29.20%；经营活动产生的现金流量净额 26,483.88 万元，同比

减少 37.42%。请结合营业收入、应收账款信用政策等方面详细说明经

第 14 页 共 15 页

营活动产生的现金流量净额下降的具体原因。

回复：

公司 2016 年应收账款信用政策未发生变化。公司 2016 年实现净利

润为 87,792.94 万元，同期经营活动产生的现金流量净额 26,483.88 万元，

经营活动产生的现金流量净额较当年净利润金额少 61,309.06 万元，并

同比减少 37.42%，主要由于公司 2016 年下半年营业收入较 2015 年同期

增长较快所致。

单位：万元

季度
2015 年

三季度

2015 年

四季度

2016 年

三季度

2016 年

四季度

三季度

增减

四季度

增减

第三、四季度

增减总额

营业

收入
122,118 129,921 157,131 195,010 35,013 65,088 100,101

4、根据年报披露，报告期内你公司销售费用中物料消耗费与办公

费同比增长 104%与 84%，请说明增长的具体原因。

回复：

报告期内公司销售费用中物料消耗费和办公费金额分别为 780.15

万元和 1,551.38 万元，同比分别增长 104%和 84%。

上述费用增长的主要原因为，报告期内公司加大客户开拓力度，组

建了大健康、化妆品等营销团队，并增加了储备人才，同时在上述领域

陆续启动客户接洽、打样和送样等相关工作，所以报告期内物料消耗费

用和办公费用增长较快；另外原有业务增量也会带动费用一定程度增

长。

5、根据年报披露，报告期内你公司管理费用中业务招待费同比增

第 15 页 共 15 页

长 152%，请说明增长的具体原因。

回复：报告期内公司管理费用中业务招待费用金额为 3,143.68万元，

同比增长 152%。

业务招待费用增长为业务量增加以及为提升公司形象、扩大影响力

而开展的相关业务活动等增加所致。

特此公告。

深圳市裕同包装科技股份有限公司

董事会

二〇一七年六月二十八日